6 25, 26 e 27 de julho de 2025 Sexta-feira e fim de semana

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
Aviso de licitação: Pregão Eletrônico no 06/2025 - Processo no 29/2025 O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL, pessoa jurídica de direito público, torna público que
realizará pregão tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, para ATADE REGISTRO DE PREÇO
PARAAQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E GRAXAS, por meio do site https://bll.
org.br/ A sessão pública de lances terá início às 9h00min do dia 08/08/2025. O Edital está
à disposição dos interessados na sede da Entidade e nos sites www.consorciocentrosul.
com e https://bll.org.br/. Maiores informações pelo e-mail licitacao@consorciocentrosul.
com Camaquã/RS, 25 de julho de 2025.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP n.º 166-2025 O Município de Caxias do Sul, torna pública, a
reabertura da licitação em epígrafe. Objeto: Prestação de serviços de sonorização e iluminação, locação
de carro de som, grupo gerador, vídeo wall e projetor de vídeo HD, operador de som e operador de
iluminação. Nova data de abertura: 08/08/2025, às 09h. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no
site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também no site https://www.
gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 24 de julho de 2025
Grégora Fortuna dos Passos Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 – REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Sananduva comunica que, no dia 11 de agosto de 2025, às 09h00min,
será realizada sessão pública de pregão eletrônico, tendo como objetivo o registro de
preços para aquisição de materiais de construção, conforme especificações do edital
de licitação. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.
br, na data e hora acima estabelecidas, horário de Brasília – DF. Informações pelos
fones (54) 9 9669-0941 / (54) 9 9662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br.
Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Sananduva RS, 25 de julho de 2025. CLAITON EDÚ
MONTEIRO DE AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2025
O Município de Sananduva comunica que, no dia 14 de agosto de 2025, às 09h00min,
será realizada sessão pública de pregão, tendo como objetivo a contratação de Pessoa
Jurídica para prestação de serviços de recapagem, conforme especificações do edital
de licitação. Informações pelos fones (54) 99669-0941 ou (54) 99662-5781 e e-mail
licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br – Link
Licitações. Sananduva RS, 25 de julho de 2025. CLAITON EDÚMONTEIRODEAGUIAR
– PREFEITO MUNICIPAL.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2025
O Município de Sananduva comunica que, no dia 15 de agosto de 2025, às 09h00min,
será realizada sessão pública de pregão, tendo como objetivo a contratação de Pessoa
Jurídica para disponibilização de profissional para prestação de serviços de
eletricista, conforme especificações do edital de licitação. Informações pelos fones (54)
99669-0941 ou (54) 99662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível
no site www.sananduva.rs.gov.br – Link Licitações. Sananduva RS, 25 de julho de 2025.
CLAITON EDÚ MONTEIRO DE AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2025 – OBJETO: Aquisição de equipamentos e
suprimentos de informática visando atender as necessidades daAdministração Pública Municipal.DATA
DE ABERTURA: 07 de agosto de 2025, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.
br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 25 de julho de 2025. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Concorrências
Pública e Pregões Eletrônico, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Diego da Rosa Cruz, Prefeito de Dom Pedrito, 24/07/2025.

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

CP 07/25
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - RUA JÚLIO DE CASTILHOS -
TRECHO 3 - RETIFICADO

29/08/2025 às 9h

CP 08/25
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - RUA JÚLIO DE CASTILHOS -
TRECHO 2 - RETIFICADO

01/09/2025 às 9h

PE 64 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTAVEL DE COPA E
COZINHA - LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP 12/08/2025 às 9h

PE 65
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS - AMPLA
CONCORRÊNCIA - RP

12/08/2025 às 9h

PE 66 AQUISIÇÃO DE CRACHÁS - LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP 11/08/2025 às 9h

PE 68
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA NAS ESCOLAS

MUNICIPAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA - RP
14/08/2025 às 9h

PE 69
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MAMOGRAFIA - AMPLA
CONCORRÊNCIA - RP

13/08/2025 às 9h

PE 70
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ECOGRAFIAS, BIÓPSIAS E
ECODOPPLER - AMPLA CONCORRÊNCIA - RP

15/08/2025 às 9h

PE 71 CONFECÇÃO DE JAQUETAS - LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP 18/08/2025 às 9h

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2025

OMunicípio de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 08 de agosto de 2025 às 13h30
ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FARMACÊUTICO, AUXILIAR DE FARMACÊUTICO, AUXILIAR BUCAL E DENTISTA,
conforme Edital de nº 126/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.
xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 24 de julho de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 061/2025 do tipo menor preço
por item, destinado a aquisição de veículo 0 km, furgão adaptado para ambulância SAMU192, Unidade
Móvel de Saúde - UMS, totalmente adaptada e equipada. Emenda 28580003, do Deputado Federal
Alceu Moreira. O Edital foi retificado, sendo excluído o item 7.7.2 bem como o Termo de Referência.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura no dia 08/08/2025 às 14:01h, devendo as propostas serem apresentadas no referido site
até às 14h do mesmo dia.
Santo Antônio da Patrulha, 24 de julho de 2025. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 072/2025 do tipo menor preço por item
para aquisição de Nobreak para a sala do servidor, com potência mínima de 20.000 VA, no mínimo 30
minutos com 50% da carga máxima, de autonomia, está aberto. O credenciamento e a sessão pública
serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 11/08/2025, às
14h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser anexadas até às 14h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 24 de julho de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PE 077/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico n.º 077/2025, do tipo menor
preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de equipamentos médico-hospitalares,
incluindo entrega, instalação (quando aplicável), garantia mínima de 12 (doze) meses e suporte técnico,
destinados às unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde. O credenciamento e a
sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia
08/08/2025, às 10h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser anexadas até às 10h
do mesmo dia.
Santo Antônio da Patrulha/RS, 24 de julho de 2025. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 078/2025 do tipo menor preço por item
para a aquisição de 01 (um) veículo de transporte sanitário tipo van (com acessibilidade - 1 cadeirante),
0 (zero) km, modelo/ano 2025/2025, com no mínimo 15 + 01 (dezesseis) lugares, destinado ao
transporte de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, através de recurso proveniente de emenda
parlamentar do Senador Luís Carlos Heinze, está aberto. O credenciamento e a sessão pública
serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 12/08/2025, às
09h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser anexadas até às 09h do mesmo dia.
Santo Antônio da Patrulha, 24 de julho de 2024. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN.° 030/2025

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência eletrônica n.° 030/2025 do tipo menor
preço, destinada à contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de serviços
para pavimentação em bloco de concreto intertravado em trecho da Rua Urbano Mendes Fogaça,
bairro Jaú, no município de Santo Antônio da Patrulha/RS. O credenciamento e a sessão pública serão
realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 04 de setembro de 2025
às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 24 de julho de 2025
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO
O Município de Porto Alegre, por intermédio da Procuradoria-Geral do Município de Porto Alegre e da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o Edital 120/2025, que trata da
convocação para assinatura do Termo de Compromisso no Programa de Residência Jurídica (PRJ). Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura no Diário Oficial de Porto
Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre:
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 25 de julho de 2025.
JHONNY PRADO,

Procurador Geral do Município
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

EXTRATO
A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio torna público o Edital 121/2025 que trata da
convocação para assinatura do Termo de Compromisso no Programa de Residência Técnico-Superior
(PRTS). Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura no Diário Oficial
de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 25 de julho de 2025
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 143/2025
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2025

OMunicípio de Sarandi – RS através de seuPrefeitoMunicipal, torna público Licitação na
ModalidadePREGÃOELETRÔNICO - SISTEMAREGISTRODEPREÇONº 068/2025 do
TIPOMENORPREÇOGLOBAL, cujo objeto é aContratação de empresa especializada
para fornecimento de materiais e instalação de sistema de videomonitoramento
mediante o fornecimento de equipamentos e softwares necessários para implantação
de projeto em regime de comodato com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esporte, com assistência técnica preventiva e corretiva para as escolasmunicipais
de Sarandi/RS.Data da abertura será no dia 25 de agosto de 2025 às 08h30min.Acópia
do Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi -
RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone:
(54).3361.5600, no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 25 de julho de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVOMACHADO-RS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

OMUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025 para REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS. A abertura da licitação será às 08:00hs do
dia 06 deAGOSTO de 2025. O edital e maiores informações poderão ser obtidos através do telefone
55-2211-0042, no site www.novomachado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Novo Machado RS, 25 de julho de 2025. Valdeci Natalino Dallenogare - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVOMACHADO-RS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

OMUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica
que estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 para REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS. A abertura da licitação será às 08:00hs do dia 07 de
AGOSTO de 2025. O edital e maiores informações poderão ser obtidos através do telefone 55-2211-
0042, no site www.novomachado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Novo Machado RS, 25 de julho de 2025. Valdeci Natalino Dallenogare - Prefeito Municipal.

HABITAÇÃO

Mais 124 casas serão
construídas em
residencial de Lajeado

A prefeitura de Lajeado assina,
junto ao governo federal, a ordem de
início para construção de 124 casas
destinadas às famílias atingidas pelas
últimas grandes cheias no município.
O ato de assinatura ocorre nesta
sexta-feira (25), às 10h, no gabinete
da prefeita Gláucia Schumacher.
Trata-se do Residencial Novo Hori-
zonte, vinculado ao programa Minha
Casa, Minha Vida (MCMV) - Cala-
midade, com recursos do Fundo de
Arrendamento Residencial e aporte
do município. A empresa vencedora
da licitação e responsável pela obra
é a Artem Engenharia.

O Residencial Novo Horizonte
faz parte do programa federal de
habitação e prevê a construção de
68 casas no bairro Igrejinha, na rua
Erny José Bruinsmann e 56 casas no
bairro Santo Antônio, na Rua Isaque,
por meio de recursos do Fundo de
Arrendamento Residencial (FAR)
e também aporte da Prefeitura de
Lajeado. O investimento total é de
R$ 29,7 milhões, com previsão de
entrega em 18 meses.

O empreendimento é composto
por 124 casas com áreas privativas
de 48,4 m², distribuídas em dois
quartos, banheiro, sala, cozinha e
área de serviço. O residencial é equi-
pado com infraestrutura completa
de pavimentação, drenagem, ilumi-
nação, rede de energia, água e rede
interna de gás, além de academia ao
ar livre, praça de leitura e uma sala
para biblioteca.

SOLIDARIEDADE

Brechó solidário
arrecada mais de R$
30 mil em Gramado

Transformar desapego em solida-
riedade: esse foi o propósito central do
Brechó Esperança, realizado nos dias
18 e 19 de julho, no Pavilhão da Igreja
Evangélica de Gramado. A iniciativa
foi organizada pela Liga de Combate
ao Câncer de Gramado, com apoio
institucional da Câmara Municipal.

O evento teve como objetivo
arrecadar fundos para a Liga de
Combate ao Câncer, entidade essen-
cial no cuidado, prevenção e apoio a
pacientes oncológicos em Gramado.
A Liga atende atualmente mais de 180
pessoas — entre mulheres, homens e
crianças — e oferece suporte contínuo
também às famílias, durante todas as
etapas do tratamento.

Durante os dois dias de brechó,
foram comercializados itens como
roupas, eletrodomésticos, vouchers
para passeios turísticos, refeições em
restaurantes e hospedagens em hotéis.
Toda a arrecadação — que superou
os R$ 30 mil — será integralmente
destinada à Liga.